Și dacă poporul român manifesta pentru eliberare națională și dezrobire socială o făcea pentru că în mintea lui aceste idealuri se contopeau, formând o singură credință. Pentru el faptul că socialiști conlucrează cu naționali este o cheazășie”, spunea socialistul Tiron Albani. Acesta a făcut parte din Consiliul Național Român Central, format la data de 30 octombrie / 12 noiembrie 1918 și constituit din reprezentanți ai Partidului Național Român și ai Partidului Social Democrat, care a preluat controlul Transilvaniei în acele zile. Cei șase reprezentanți ai Partidului Național Român erau Theodor Mihaly, Vasile Goldiș, Aurel Vlad, Alexandru Vaida-Voevod, Ștefan Cicio-Pop, Aurel Lazăr iar cei șase ai Partidului Social Democrat: Ioan Flueraș, Basil Surdu, Iosif Renoiu, Tiron Albani, Enea Grapini, Iosif Jumanca.